Virtute Cn. Pompeij. Idem Appianus in paulò ante allegato loco asserit, in maximo uidelicet tumultu ob Clodij cædem factò, Pompeium consulem absq; collega ita creatum esse, ut Dictatoris officio fungeretur. Quàm gnauiter uero tumultum sedauerit, Cicero pro Milone demonstrat. Ad Nitiobriges, & Gabalos. Ptolemæus in Europæ tabula Itiobriges, & Talabos uocat: eosq; in Aquitania ponit. Strabo autem in 4, & Plinius lib. 4. cap. 19. in appellandis his populis cum Cæsare sentiunt: quorû prior Rhutenos, & Gabales Narbonensi terræ proximos, posterior autem Gabales Aquitanis attribuit. Narbonem uersus &c. Vnde tota prouincia nomē sortita est, Pomponio Mela lib. 2. in hæc uerba testante: Sed antestat omnis Atacinorum, Decumanorumq; colonia: unde olim ijs terris auxilium fuit, nunc & nomen & decus est Martius Narbo. Deducta est autem hæc colonia Portio, Martioq; Coss. authore Velleio Paterculo, in posteriori uolumine ad M. Vinicium Cos. Prouincialibus Volcicis, Antonicis, Tolosatibus. Prouincialibus tanquam genus præmittit, ac deinde populorum species, qui in Narbonensi Gallia sibi sunt, subnectit. Porro Volci (ut Iucundus declinat) seu Volcæ (ut apud Ptolemæum legitur) Gallicè

lice nunc Auignon, & Artomici Armignae uocantur, & Tolosates à Tolosa colonia dicuntur: quos Plinius Tolosanos nominat. In Heluios.) Strabo lib. 4. Eluos uocat, eosq; inter Garumnam, & Ligerim fluuios sitos esse tradit, & à Rhodano initium capere. Idem Gallicè nunc Albin appellantur. Gebenna, qui Aruernos ab Heluetijs discludit.) In Sabellico (ubi hanc historiam recitat) ab Heluetijs sed mendose legitur. Heluetij namq; longius ab Aruernis distant. Ideoq; uero non dissimile est liberiorum incuria hunc errorem commissum esse. Vicinam.) suple Allobrogū, Altera enim & celeberrima quidem urbs Austria hoc quoq; nomine gaudet. Gergobiam Boiorum oppidum.) Geminae ergo Gergobiae sunt, una Aruernorum, de qua paulò superius, & altera Boiorum. Ceterum de Boijs in Heduarum finibus collocatis uide supra lib. 1. Duabus Agendici legionibus.) Agendicum Celticae Galliae oppidum est, inter Senones, & Turuios positum, & iuxta Marliani, & Iucundi sententiam nunc Gallicè Arouins uocatur. Ad oppidum Senonum Vellaunodunum.) quod Agendico, ac Genabo Lugdunensis Galliae oppidis uicinum est, & si Iucundo assentimur, uilla noua iam in Lotharingia uocatur.

Ab oppugnatione desistit.) supleto Gergobiae Boiorū. Superius enim Cæsar scribit, Vercingetorigem rursus exercitū suum in Bituriges duxisse: atq; inibi Gergobiae Boiorum oppugnationem incepisse. Nouiodunum.) quod Gallicè nunc Noion, uoce nonnihil corrupta (ut supra lib. 2. annotatum est) appellatur. Alterum, inquit Volterra terranus, huius nominis oppidum est proximum Pa-

rifijs, in Prouintia Rhemensi, & tertium Heduarum.

Auaricum.) Quod uulgo nunc Viaron uocatur, teste Marliano. Quod anni tempore subleuentur.) suple hyberno. Hæc enim hyemali tempore gesta esse, duo superiores loci arguunt. In quorū uno ait Cæsar se Gebennam montem, licet altissima niue obrutum superasse: altero, ubi de belli gerendi difficultate agit, dicens: Si reliquam partem hyemis uno in loco legiones contineret. Huc adde, quod Cæsar alibi dicit, Nullam sermè hyemè præterisse, quin Galli ad defectionem spectauerint: propterea quod Romanis sub cælo elementiori natis, hoc anni tempus ad bellandum inhabile, Gallis uero frigoribus assuetis aptissimum esset. A Boia.) hoc est, a regione Boiorū, quorum oppidū Gergobiam, Vercingetorix oppugnauerat.

Harum ipsis rerū copiam suppetere.) Ipsi, suple Gallis cum Vercingetorige militantibus. Suppetere copiam harum rerum, scilicet uicorum, ædificiorum, pabulationis & comædatus. Hæc si grauiora, aut acerba uideantur &c.) Occupatio est, q. d. Scio uobis grauiora uideri quæ consulor at interim cogitate multò grauiora, adde etiam inhonestiora esse, quæ uobis patienda erunt, si meum consiliū neglexeritis. Quorum alteri.) suple Hedui, alteri scilicet Boij. Non enim ita multò post Cæsar ipse Heduarum in diligentiam, & Boiorum facultates tenuis in causa fuisse dicit: quo minus comædatus iuuaretur. A me prouisum est.) suple per uicorum, ac oppidorum incendia.

Quantum has cotidianus agger expresserat.) id est, quam altæ fieri poterant, sit & uidelicet in aggere, qui cotidie actus erat. Commisissis fuerunt turrium malis.)

Quum

Quum modò dixerit Cæsar Auarici mœnia ab oppidanis turribus undiq; contabulata, & superius duas turreis ambulatorias à se contra illos excitatas scribat: dubio procul nihil aliud hic significare uult, quam quod Auaricenses Romanorum turreis ad muri altitudinem ductas suis, turribus ita adeo adæquauerint, ut malos, id est, trabes instar mali muro committerent, hoc est, infererent. Etenim eiusmodi turreis (Vegetio authore) non nisi ex tabulis, & trabibus fiebant. Trabes directæ, perpetuæ. id est, continuæ. Eæ reuinciuntur extrorsus. Suple alijs trabis, seu commissuris per transuersum positis. Quæ reuincuntur lineis. Suple per amussim ductis. Ab arietis materia. id est, lignum, sicuti robur est, descendit. Quæ, suple materia plerumq; introrsus reuincta. Perpetuis, id est, cõtinuis trabis. Pedes quadragenos) hoc est, ut singulæ materia singulis trabis quadragenos pedes longis reuinctæ essent. Arietis autem (Vegetio lib. 4. cap. 11. teste) testudinis caput ferro munitum dicitur, eo quod durissimam frontem habeat: quæ muros subruit, uel quod more arietum retrocedit, ut cum impetu uehementius feriat. Hæc ille. Porro Ammianus Marcellinus lib. 23. eum hoc modo describit: Hinc ad arietem uenimus. Eligitur abies, uel oronius excelsa: cuius summitas duro ferro cõcluditur, & prolixo, arietis efficiens prominulam speciem: quæ forma hoc machinamento uocabulum indidit: & suspensa utrimq; transuersis asseribus, & ferratis quasi ex lance uinculis trabes alternis continentur: eamq; quantum mensuræ ratio patitur, altitudo retro repellens rursus ad obuia quæq; rumpenda protulit ictibus ualidissimis, instar adsurgentis.

& ceden

cedentis armati. Qua crebritate uelut reciproci flus
 minis impetu ædificijs scissis in rimas concidunt structus
 ræ laxatæ murorum. Hoc genere operis si fuerit exerto uis
 gore discussum, nudatis uallo defensoribus, solutis obsidijs
 ciuitates munitissimæ recluduntur. Hactenus Ammia-
 nus. Porro quantum ex uriusq; authoris descriptione in-
 telligimus, machina illa bellica non dissimilis ei fuit, quæ
 apud maiores nostros ante bombardas inuentas, à felis si-
 militudine Cattus uocabatur. Veròq; enim instrumento
 mœnia concui solebant, ac dirui. Quo autem alio contra
 rio instrumento aries repelli potuerit: idè Ammianus post
 citata modo uerba indicat, qui uolet, eum legat.

Tum ad utilitatem, & defensionem urbium.) Vegetius
 lib. 4. cap. 3. Cæsaris sententiam hoc modo confirmat. Mus-
 rus, inquit, ut non possit elidi, hac ratione perficitur. Inter
 uallo uicenum pedum interposito, duo intrinsecus paries
 fabricantur. Deinde terra, quæ de fossis fuerit egesta,
 inter illos mittitur, uectibusq; densatur: ita ut à muro pri-
 mus paries parum inferior, secundus longè minor ducatur:
 ut de plano ciuitatis ad similitudinem graduum quasi
 cliuo, molliusq; ad propugnacula ascendi possit. Quæ nec
 murus ullis præter arietibus rumpi, quem terra cõfirmat,
 & quouis casu destructis lapidibus, ea, quæ inter parietes
 densata fuerit, ad muri uicem ingruentibus moles obsistit.

Reliquasq; res, quibus ignis excitari &c.) Vi sunt tæda
 & stupa. Quod deustos turrium uidebant.) Vegetius
 lib. 4. ca. 15. Pluteos ad apsidis similitudinem è uimine cõ-
 texti scribit: & cilijs, uel corijs protegi, ternisq; rotulis
 quarum una in medio, duæ in capitibus apponantur. Et in
 quamcunq;

quancunq; partem uolueris, more carpëtorum admoueri. Quos, inquit, obsidentes applicant muris, eorumq; munitione protecti, sagittis, siue fundis, uel missilibus defensores omneis de propugnaculis oppidi exturbant: ut scalis ascendendi facilius præstatur occasio. Et palus.) Paulo superius Cæsar ipse Auaricis situm describēs, ait illud ferme ex omnibus partibus flumine, & palude circumdatum esse. Perstare in sententiam uiderunt.) Rursus Græcæ adicendi forma usus est, pro in sententia. Singulū magistratus.) Supra lib. primo hunc magistratum ab Heuduis Vergobretum uocatum esse scribit. Secundum flumen Elauer.) Ptolemæus in; Europæ tabula hoc flumen Canetellum uocare uidetur: id quod uel hinc conijcere licet, partim quod nullus Geographorum (quantū ego scio) Elaueris meminit: partim quod Aruerni (quorū oppidum Germania in monte sitū est) inter Ligerim, & Canetellum fluuios siti sunt. Vide Lucundum, & Marlianū. Quintis castris.) id est, Castris quinquies metatis, ad quē modum T. Liuius sæpenumero loquitur, & cum ipse, tum alij historici eundē à Græcis mutuati sunt. Ita enim Lutatianus in Veris inquit, narrationibus: Τριτοῖσι δὲ ἡμέραισι ἀπὸ τῆς θαλάσσης, hoc est, Tertij, id est, tribus diebus in Oceanum delati sumus. Hortaturq; eos &c.) Suasoria est, in qua primum loco honestatis uititur: dum ait libertati, ac imperio eos natos esse, ideoq; turpissimum eis fore, si se nō ex Somanorum seruitute in libertatem uindicerent. Deinde per occupationem diluit, quod ab aduersario abijci poterat: uidelicet cum Cæsari malam gratiam pro beneficio in ipsum collato reddere. Fatetur itaq; se beneficio affe-

Eum,

Etum, sed in iusta causa: ideoque se pluris facere communem totius patriæ libertatem, quam priuatum uel beneficium, uel amicitiam Cæsaris. Continuo magnum numerum frumenti.) Paulo superius Cæsar ait, equitatum omnem, et peditum millia decem ab Heduis petita: quæ in præsidij rei frumentariæ disponderentur. Vnde colligo idem frumentum à Litaucij exercitu direptum esse. Epodorus summo loco natus adolescens.) Occasionem detecti dolus per Litaucium nexi describit. In equitum numero conueniant.) supple qui Cæsari ab Heduis auxilio erant missi.

Nominatim ab eo.) suppleto, Cæsare euocati, haud dubie etiam ob causam (ut ipse Cæsar subiungit) quod parum bene inter ipsos conueniret: et quod speraret ipsius consuetudine atque impulsu fieri posse, ut in concordiam redirent. Ad contrahenda castra.) i. ut angustiora faceret, Germanicè das er das léger ynzogner machte. Quæ maxime illi hominum generi innata.) Illi hominum generi. i. Gallis omnibus. Supra enim lib. 4. hæc Gallicæ consuetudinis esse dicit, ut leuibus rumoribus, et auditionibus permoti: de summis sæpe rebus consilia ineant, quorum eos è uestigio penitere necessum sit. Ex oppido Cauillono.) scilicet Heduarum, quod à Ptolemæo Cabullinum, et Gallicè nunc Chiallon uocatur, et ad ripas Araris positum est. Qui fluxuius negotiatoribus ad negociandum aptissimus erat. Omnem exercitum contraheret.) Supra. n. dixit se in duas partes exercitum diuisisse, ita ut Labieno quatuor legiones in Senonem, Perisiosque ducendas dederit: ipse autem sex in Aruernos ad Cergouiam oppugnandam duxerit. Vno colle ab Ro. occupato.) Paulo superius Cæsar, inquit, è regione oppidi collens

collem sub ipsis radicibus montis egregiè munitū deicēto
 aduersariorū præsidio, à se occupatū esse. Timebant ergo
 Galli, ne alterū adhuc residuū collem occuparet, eosq; dein
 totos circūuallaret. Mulionesq; cum Cassibus.) Elegās
 stratagema est. Alio ascensu.) suple q; Ro. ac reliqui Cæ
 saris milites ascenderant. Legionisq; decimæ.) Quæ cū
 erat cōtionatus. Signa.) scilicet militaria cōstitēre.) Tria
 hic obseruanda sunt, primū, quod signum indispēnsa pu
 gnæ per tubæ cantū dari solitum sit, quod classicū canere
 uocant: & contra dum milites à pugnando reuocabātur,
 receptui dicebatur cani, ut scilicet se in sua reciperēt. De
 inde ideonimirū decimæ legionis signa, audito tubæ sono,
 primum omnium constituisse: quod Cæsar illam (ut supra li. 1.
 apparet) Prætoris cohortis loco habuit, eāq; ob causam
 uero nō dissimile est, ab eo haud procul semp abfuisse. Po
 stemò quū ait, se cum eādē legione concionatū. Aut ita
 capiendū est, quod propter uiciniam uerba ad milites fece
 rit, eosq; à pugna flagrantia reuocauerit: aut quod concio
 nari hoc loco tuba militū concioni signū dare, ac receptuē
 canere significet. Quorum posterius ut magis probem, ad
 uersatiua particula At, quæ mox sequitur, facit. Si enim
 reliquarum legionum milites tubæ sonum propter loci dis
 tantiam exaudire non poterant, ideoq; nec consistebant:
 decimæ nimirum legionis cohortes (ob spacij propinquā
 tatem) confestim tubæ cantum exaudiuerunt, eosq; moti,
 tanquam concio ad ipsos per imperatorem habita esset, à
 pugna desisterunt. Munitionis causa conuenerant.)
 Omnis enim (ut Cæsar paulò superius inquit) ad hunc
 locum munitum à Vercingetorige euocati erant.

Suos obrestari.) scilicet ut se strenue gererent, ne in hostium potestatem uenirent. Hac namq; subaudienda esse, precedentia arguunt, cum inquit: Quæ Paulo ante Romanis de muro manus tendebant. Q. D. matres familiãs quæ antea nostris supplicauerant: iam uice uersa suos ad fortiter se gerendum cohortantur, & ut magis moueant, communes liberos in conspectum proferunt. Et sub infimo colle.) id est, infima collis parte. De eodem namq; colle loquitur, quem hosteis conferri occupauerant, & ex superiore loco pugnabant. Postero die Cæsar contione aduocata.) Oratio est obiurgatoria, in qua tamen obiurgationis acerbiter ita temperat laudis admixtione, ut eos ab ipso ne tantillum quidem alienet. Ad Auaricum sensisset.) Illic enim ob collis æditi, & paludis difficultatem, suos cum hostibus iniquo loco decertare uoluit, eo quod ipsorum saluti consuleret. Quod uero hostium exercitum sine duce, & equitatu tum fuisse ait, hinc fit: quod supra dixit, Vercingetorige cum equitibus, & aliquot expeditis peditibus, Romanis pabulatoribus insidias tetendisse tunc temporis. Tantopere licentiam, arrogantiam reprehendit. Militem suo Imperatori parere, non præire oportere, ex hoc loco discimus: & è contra quantum prudentiæ ab Imperatore requiratur, ne quid temere statuatur.

Eadem de profectioe cogitans, quæ ante senserat.) Quum. ij. Hedui subdole cum Cæsare agerent, ac denuo de rebellionē cogitarent, ipse (ut paulo superius scribitur) maiorem Gallia motum expectans, ne ab omnibus ciuitatibus circumfisteretur, consilia inibat, quemadmodum Germania discederet &c. Eadem ergo nunc consilia exequi studet,

studet, quæ iam pridem animo conceperat. Quamquam
in amplitudinem deduxisset.) Quam ampla Heduarum
ditio, & quot clientes habuerint, inferius ex Iulij descrip-
tione patescit: ubi ait se Heduis, atque eorum clientibus Se-
gusianis, Ambruaetis, Aulercis, Brānouicibus, & Bran-
nonijs militum millia triginta quinque imperasse. Quorū
nimirum magnam partem Cæsaris beneficio nacti erant.
Ante namque illius in Galliam aduentum ab Aruernis, &
Ariouisto oppressi, plerisque omnibus clientibus amiserant.

Litauicum Bibracte &c.) De hoc oppido supra lib. pri-
mo scripsimus. Obsides ciuitatum ad magistratū Bi-
bracte deducendos.) Supra ab initio lib. 6. refert centum
obsides Senonibus imperatos, & Heduis custodiendos esse
datos. Et oppositus mons Gebenna.) Cæsar ipse pau-
lo superius ait, Aruernos hoc monte ab Heluijs discludi.
Plinius uero lib. 3. naturalis historiae cap. 4. refert, Narbo-
nensem Romanorum prouintiam ab reliqua Gallia ulte-
riore uersus Aquilonem, Iura, ac Gebenna montibus dis-
cerni. Porro quem montem Cæsar hic, ac Plinius in iam
allegato loco Gebennam, Ptolemæus (quantum ex 3. Eu-
pæ tabula conijcere licet) Cemmenorum monte uocat.
In qua sententia & Hermolaum Barbarum hominē eru-
ditionis raræ post aliquot annos quam hæc primitus anno
tata sunt, ex Vadiani nostri super Melam commentarijs
fuisse deprehendi. Quod adiungi Labieno, atque his
legionibus &c.) Supra in hoc eodem li. scribit, se quatuor
legiones in Parisios, ac Senones Labieno ducendas tradi-
disse. Fluminis Sequanæ quod Gallice (Iucūdo aut hore)
Seina uocatur. Porro de Lutetia in superioribus annota-
uimus.

uimus. Camulogeno Aulercos.) Quos Cæsar Aulercos, Ptolemæus Auliorcos, Lugdunensis Gallie populos uocat: & Gallice Roan appellantur. Melodunum quod (iam sæpe dicto authore) Gallis recentioribus Francicis illis, Mellon uocitatur. A præsidio, atq; impedimentis.)suple quæ Agendici posita erant, ut Cæsar in hoc lib. superius commemorat. Maximum flumen.)scilicet Sequana. Paulò nanq; ante scribit, duas insulas in eo esse, in quarum una quidem Parisiorum Lutetia, in altera uero Melodunum sit positum. Metiosedum uersus misissa.)Beroaldi exemplar Iosedum legit, cui Marlianus (nisi quod literam c addens, Ioscedum legit) assentiens, oppidū fluminis Sequanæ ripas attingere, Melodunoq; ac Lutetia Celtarum oppidis conterminū esse dicit. Treuiri quod aberant longius.)Supra lib. 4. ait Rhenum per Treuitorum fines labi, ideoq; nunc dicit eos longius à reliquis Gallis disritos fuisse, adeoq; à Germanis pressos: eò quòd Rhenus tantummodo Gallos à Germanis disterneret.

Qui sunt finitimi ei prouintia.)scilicet Heduarum. Atq; hoc uerum esse tertia Europæ tabula confirmat. Nā si picturæ Ptolemæicæ credimus, Cemmeni (quos antea à Cæfare Gebennam dici admonuimus) montes tantummodo interiacent inter Segusianos (quos Ptolemæus Segusiacos uocat) & Heduos. Porro Segusiani secundū Iucundum traditionem Gallicè nunc Bresse uocantur.

Quorum mentes nõdum à superiore bello.)suple quod cum Romanis gesserant: Id quod Cæsar ipse statim ab initio lib. 1. de bello Gallico tradit. Ciuitati autem imperium totius prouintia.)scilicet Narbonensis, cui Allobroges

ges finitimi erant, eò quòd cis Rhodanum Romanis habebant. Cum finitimis praelio congressi.) Finitimis ut sunt Gabali, Aruerni, Ruteni, Cadurci, Volcae, Aremi ei. Quòd minus idoneis equis utebantur.) Cæsar supra lib. 4. testatur, Germanos praua, ac deformia iumeta olim habuisse. hæc tamen cotidiano exercitio, summi ut essent laboris efficere solitos. Galliaq; excedere.) scilicet reliqua, ut Aquitania, Lugdunensi, & Belgica. Si pedes suis auxilium ferant.) ὀπίσθια est: Vtrocunq; enim res cadat, hosteis magno afficiendos incommodo, certum se habere dicit. Si pedes suis.) suple equitibus. Frequentibus namq; cum Romano exercitu praelijs didicerat Vercingetorix, Cæsarem Germanis uti equitibus: inter quos pedes leuis armaturæ pugnabant. Fugientesq; usq; ad flumen &c.) Ararim signari puto, propterea quod in superiori pugna scribit Cæsar, se per extremas Lingonũ fines in Sequanos iter fecisse: ac Vercingetorigem circiter millia passuum decem ab Romanis, trimis castris consedissee. Alexiam, quod est oppidum Mandubiorum.) Volaterranus lib. 3. Geographiæ Alexiam in Heduarum finibus sitã esse docet, eamq; ad exiguũ vicum redactam: qui nunc Alsetum uocetur. Eadem urbs iuxta sententiam Lucundi à Gallis nunc Lausoys dicitur, & in Burgundionibus posita est. Qui autem, & quales sint Mandubijs populi, ingenuè fateor me ignorare: eo quod nullus ueterũ Geographorum (quantũ ego scio) eorum meminert. Nisi forte ydem sint Mandubijs, quos Strabo lib. 4. Mandibulos appellat: eosq; Aruernis finitimos esse affirmat.

Nostrum opus.) suple circumuallationis mœniorum.

Alexia. Summa Labra. id est, summa ripa, idq; iuxta
Græcorū idiotissimū: qui etiā τὸ χῆλ & ἀντὶ τῆς ὄχθους usur
pāt. Pedibus 400 reduxit. i. retro duxit. Priscianus enim
re præpositionem κατ' ἀποκοπὴν quasi retrò dictam putat.

Quarum interiorem.) scilicet uersus primam fossam.

Grandibus ceruis.) hoc est, stipitibus ceruinorum in
star cornuum ramos habentibus. Agrestes Tigurini tales
stipites uoce non dissimili serlen uocitare solent. De quorū
& aliarum munitionum formis eruditissimas Lucundi p̄
cturas, ac commentationes uideto. Is nanq; multum lucis
urbium oppugnationibus (quas Cæsar describit) attulit.

Materiari.) hoc est, lignari, & materiam ad munitio
nes faciēdas cedere. Siquidem materia proprie ea uocantur
ligna, quæ structuris seruiunt. Delibratis, id est,
decorticatis cacuminibus. Acutissimis uallis se indu
ebant.) id est, subdibus, uel tribulis ligneis per ordinem
digestis se lædebant: hoc nanq; Valli (teste Vegetio lib. 3.
cap. 8.) significant. In quincuncem dispositis.) Quid
sit fæminis, hoc est, fæmoris crassitudine stipites in quin
cuncem disponere Budæus lib. 1. de Assè, & partibus eius
hiscè tribus authoribus explicat: primum Fabio Quinti
liano, qui in 8 sic scribit: Nullus ne frugiferis adhibendus
decor? Quis negat? Nam & in ordinem, certaq; interual
la redigam eas arbores. Quid illo quincunce speciosius?
qui in quamcunq; partem spectaueris, rectus est. Deinceps
Cicerone in li. de Senectute, ubi in hæc uerba inquit: Cum
autem miraretur Lysander & proceritatem arborum, &
directos in quincuncem ordines, & humū subactam, atq;
puram, & suauitatem odorum, qui afflarentur è floribus.

tum eum dixisse: mirari se nō modo diligentiam, sed etiam solertiam eius. Postremum Demosthene, in Oratione, quæ πρὸς Νικόστρατον inscribitur, in qua sic ait: καὶ τὰς ἀναδέντας δ' ἀλάς ἐξέκοψε, καὶ φυτευτήρια ἰλαῶν περισοίχων κατέκαυσε, id est, arbusiuas uites excidit, & oliueta in uersus quoquoersum digesta confregit. Xenophon ipse (inquit Budæus hoc uelut auctarij uice subnectens) ex quo Cicero transtulit, ita scripsit: ἐπὶ δὲ ἰθαύμασι ἀνδρῶν ὁ Λύσανδρος, ὡς κατὰ μῦθον τὰ δένδρα ἔην, δι' ἰσῶν δὲ τὰ περιτυμψα, ὁρθοὶ δὲ οἰσοίχοι τῶν δένδρων, ἐυγένεια δὲ ποδύτα καλῶς ἔην. id est, Cum autem locum consitum miraretur Lysander, quod decoræ essent arbores, & stirpium consitarum æquabilis series, ita in uersus directos configurata uideretur, ut ad angulos rectos pulchrè exacta essent omnia. Ex quibus uerbis cum Ciceronis collatis conijcere statim possumus, quid sit quincuntialis ordo: etiamsi nondū intelligimus, cur ita appellatus sit. Fortasse autē sic antiqui quincuncem appellauerunt exactam plantarum metationem, ut decussem exactam spatij diuisionem. Hactenus Budæi uerba recensuimus, ex quibus colligi potest, quid sit, stipites fœminis crassitudine in quincūcem disponere: nimirū ita, ut quoquoersus eos aspicias, ordines, & angulos rectos intuearis. Ab infimo solo.) Exemplar Aldinum, & Vuolhanum hic per quā corruptum est, post uocem enim pedes omittit, treis: & pro occultabantur (ut Beroaldinus, & Gryphianus codex rectè habet) exculcabantur legit. Quos stimulos nominabant.) Hirtius infra li. 7. bellorum ciuiliū eosdem stimulos stilos cæcos, nostrates uero uulgo suosysen appellant. Contra exteriorē ho-

stem.) scilicet, qui in oppido non erat. *Ambruairetis.*)
 qui *Brabantiae* partem tenent. *Brannouicibus.*) qui
 à *Gallis* nunc *Lauall de Moriana*, Et *Brannonijs*, qui
 ab *isdē* de *Blano* (unica litera immutata) dicuntur. Quod
 si autem *Marliani* lectionem (qui pro *Brannonijs*, *Blano*
nijis legit) sequimur: suum nomen etiamnum retinent.

Heluetis.) Hi quatuor populi in *Aquitania* siti sunt,
 quorum *Cadurci*, *Caors*: & *Vellani*, *San Flor Gallicè*
 nominantur. De sequentibus populis in superioribus ma-
 gna ex parte diximus. *Curiosolites* secundum *Vol-*
terranum *Consopitenses*, iuxta *Marliani* autem, & *Lucun-*
di sententiam *Gallicè* *Cornouaide* iam uocitantur.

Redones.) *Renes.* *Ambibarij.*) De his nihil inuenio
 apud quemquam, præter *Marlianū*, qui eos *Celticè* *Gal-*
liæ annumerat circa *Britanniam* citeriorem, & *Norman-*
niam. *Cadetes.*) *Gallicè* *Hipercorentin* en *Bertegne*.
 Qui populi omnes *Lugdunensi* *Galliæ* uendicantur, &
Oceanum attingunt. Ita ut antea demonstrauiamus.)
 suple li. 4. sub finem, Vbi ait, *Se Comitū* regem *Atrebat-*
ibus uictis dedisse: & eius opera plurimum esse usum.

At *ij*, qui *Alexiæ* obsidebantur.) Hactenus *Gallicanū*
 delectum, & copias descripsit: nunc ad *Alexiæ* obsidionē
 redit. Nihil inquit de eorum sententia.) Oratio ista
Critognati, Generis est *suasori*: in qua primū aduersario
 rum sententias ualidis rationibus diluit: Deinde suam sub
 iungit, nempe sibi consultum uideri, ut omnia citius, & pa-
 riantur, & designent, quàm aut se hostibus dedant: aut per
 eruptionem & se, & totam *Galliam* in discrimen conijci-
 ant. Tameſi enim suum consilium de deuorandis homini-
 bus.

bus, qui bello inutiles sunt, prima fronte satis crudele sit:
 tamen id toti Galliæ & honestum, & frugiferum fore, si
 assentiantur. Ne autē tam immane consilium exemplo ca-
 rere putent, id quoq; à maioribus suis captum esse probat:
 quod per locum à minore ad maius, & per collationē par-
 tium inter sese amplificat. Respicite finitimam Gal-
 liam.) suple Narbonensem. Securibus subiecta.) id est,
 Romano imperio, ut signū *μετωυμινός*, pro re signata po-
 natur. Feneſtella nanq; tradit duodecim lictores cum uir-
 garū fascibus securim Cōsuli prætulisse. Vnde sæpe apud
 Liuium legitur, fasces erant apud Fabium, id est, Fa-
 bius consulem agebat. Cedentes.) suple Gallos ad ca-
 stra usq; insecuti sunt. Harpagonum numero effecto.)
 Vegetius lib. 2. ca. 25. ait, Legionem inter alia ferramen-
 ta, etiam ferreos harpagones (quos lupos uocant) habere.
 Fundis liberalibus.) id est, quæ libræ pondus æquabant.
 Glandibus.) id est, plumbo in glandis modum sabrefa-
 cto, ut interpretatur Pompeius. Aut in scrobes delap-
 si transfodiebatur.) suple à teretibus stipitibus fœminis
 crassitudine. Musculos &c.) Teste Vegetio lib. 4. ca. 16.
 minores machinæ uocantur: quibus protekti bellatores, si
 lutum obsuerit, aut ciuitatis fossatum, apportatis lapidi-
 bus, lignis, ac terra, non solum complent, sed etiam solidāt:
 ut turres ambulatoriæ sine impedimento iungantur ad
 murum. Vocantur autem à marinis beluis musculi. Nam
 quemadmodum illi, quum minores sint, tamen balenis au-
 xilium, adminiculumq; iugiter exhibent: ita istæ machi-
 næ breuiores deputatæ turribus magnis, illarum aduen-
 tui parant uiam, itineriq; præmuniunt. Exiguum loci,
 l 4 Beroaldi

Beroaldi exemplar iniquū legit. *V*tramcunq̄ autem lecti-
onem sequaris, perparum refert. *E*a, quæ occulta uer-
rant in terris. *V*t stipites, & taleas. *I*nteriores. *S*cis-
licet Galli, qui in oppido Alexia agebant, & eruptionem
frustrà iam fecerant. *C*abilonni. *I*dem oppidum est,
quod supra Cauillonum appellatur. *M*atisonæ. *H*æc
urbs uoce nonnihil truncata Macon iam uocatur.

ARGUMENTVM LIB. VIII. DE
RELICTORVM A. HIRTII
DE BELLO GALLICO.

Principiò, Nouam Gallorum defectionem, ac bellum
cum Biturigibus gestum describit. Secundò, Carnutes su-
gatos. Tertiò, Bellouacorum, ac reliquarum ciuitatum
deditionē. Quartò, Quibus modis Cæsar exercitū suum
in uarias Gallie parteis diuiserit. Quintò, Caniniy bellū
cum Dumnaco Andium duce gestū. Sextò, Eiusdem bel-
lum cum Drapete Senone, & Luçterio Cadurco gestum:
ubi & Vxelloduni oppugnationem graphice depingit.

Septimò, In quas Galliarum regiones Cæsar exer-
cicum in hyberna dimiserit. Octauò, & ul-
timò eiusdem profectionem in Italiam:
& quæ ciuilis belli inter Pompe-
ium, & Cæsarem semina ex-
stiterint, docet.

169

IN AVLI HIRTII DE
RELICTORVM DE BELLO

GALLICO LIBRVM VIII. IO.

Rhellicani Annotationes.

VLI HIRTII derelictorum.) Hirtij istius mentionem facit Ci. li. 7. Epistolarum ad Atticum in prima epistola sub finem. Et ex eiusdem lib. epistola (quae incipit, Dionysium flagrantem) cum Hirtium, tum Balbum (cui hic liber dedicatus est) Caesaris studiosissimum fuisse apparet. Ceterum Hirtius in tota ista praefatiuncula nihil aliud agit, quam ut primum ostendat: quos libros post Caesarem scripserit. Secundo arrogantiae, ac temeritatis crimen deprecatur: & obiter Caesarem laudat, cum ob scribendi facilitatem, tum elegantiam simulque rationem reddidit, cur Caesar ipse suarum rerum commentarios scripserit Superioribus, atque insequentibus eius scriptis.) Super 7 libris, de bello Gallico, Tribus de bello civili. Imperfecta.) scilicet Caesaris scripta. Nam Alexandrinum bellum non ad finem usque descripserat. Cuius finem nullum uidemus.) Bene dicit, Nam finita dissensione inter Caesarem, & Pompeium, noua inter Octauium, Antonium, Lepidum, Cassium, & Brutum orta est: de qua Appianus lib. 3. bellorum civilium, Suetonius in Augusto, Plutarchus in Antonio, & Bruto. Tamen aliter audimus ea.)

l r Recte.

Recte. Nam si usquam illud Plauti locum habet, in historia fideliter scribenda uel maximum tenere oportebat, ut unus oculatus historiographus pluris fieret, quam auriti decem. Quum enim non nisi certa scribenda sint, nemo certe commodius ea perscripserit, quam *avrotus*: siue fidem, siue perspicuitatem in narrando consideres. Pridie *Caletas Ianuarias*. id est, *Ultimo Decembris*. In finibus *Biturigum* &c.) Ad finem lib. 7. *Cæsar* ipse testatur, *T. Sextium* cum legione una in *Biturigas* esse missum.

Quæ proxima fuerat &c.) Eam nimirum intelligit, quam *C. Caninio Rebilo* in *Ruthenos* ducendam dederat. Siquidem hi populi à *Biturigibus* non longè absunt.

*Defectis*q; fuit necesse &c.) *Beroaldus* de *defectis* legit: sed utrunq; fortassis perperam. Nam quum *defetiscor* haud dubie prioris participij thema sit, secundum *Prisciani* sententiam, pro *defectis*q; legendum foret. Quæ lectio cum sequentibus probè quadrat, statim nanq; sequitur, *Bituriges* operi rustico præ belli securitate intentos fuisse. Deinde conijcio *Beroaldum* pro *defectis*, *disiectis* potius legisse: propterea quod & hæc lectio magis ad sequentia facit. Cû enim *Cæsar* *Bituriges* de improviso rura colenteis adortus sit: nimirum eos palanteis, ac disiectos aggressus est. Nisi forte quispiam *defectus* à *desiceor*, id est, relinquo (Teste eodè *Prisciano*) deriuari putet. Quod uerbi apud *Aldu*, & qui eum secuti sunt paulo inferius ponitur. Vbi tamen *Beroaldus* *desiceret*, non *desiceretur*, legit. Atq; ita participium *defectus* (teste *Lau. Valla*) actiuam haberet significationem, ut sit sensus: *Defectis*q; hoc est, ijs qui deserant in uia. Sic nanq; & *Martialis*, & *Fabius* usurpa-
uere.

uere, quorum ille ita canit: *Dulcia defecta modulatur carmina lingua Cantator cygnus funeris ipse sui. Hic uero ad hunc scribit modum li. 6. Oratoriarum institutionum. Defectaq; labore senectus, magna pars mortis, nihil mihi reliquit, nisi diligentiam.* Ducenos sestertios. id est, singulis ducentos. Porro sestertius iuxta Budæi traditionem æreus nummus erat, ex eo sic dictus, quod duos asses, & semissem ualeret, hoc est, duas libras æris grauis: & selibram, quorum quatuor uno denario Rhomano ualebant. Sestertia autem numero plurali, & genere neutro dicuntur, quod singula duas libras, & selibræ argenti ualerent hoc est ducentos, & 50 denarios, siue mille sestertios, quod idem est. Centurionibus duo millia nummum. id est, 10 aureos coronatos. Siquidem Budæus idē lib. 2. de Asses mille nummum 25 aureis æstimat. Superiore commentario demonstratum est &c. Sub ipsum namq; finem superioris Commentarij Cæsar ait, Q. Ciceronem, & P. Sulpitium in Heduis ad Ararim rei frumentariæ causa collocatos esse. Nuper enim deuicti, scilicet in bello cum Vercingetorige gesto. Tempore anni difficilimo. hyberno uidelicet. Quantumq; in ratione esset, hoc est, quantum ratione prouideri posset. Qui Rhemis erant attributi &c. hoc est, sanguinis propinquitate eos attingebant. De quo uide supra lib. 2. Romanorum orationem ad Cæsarem habitam. Rursus undecimam &c. Quod dicit rursus, respicit ad hoc, quod supra dixerat, undecimam legionem duodecimæ adiunctam esse, dum Cæsar in Biturigum fines incursionem faceret. Depoposcissent &c. Obserua Grammaticorum regulam de non geminandis
 compsiit

compositis ab Hirtio non esse seruatam. Atque ita cum tribus legionibus, magnis itineribus ad se ueniret.) Probe colligit. Ad finem namque superioris libri septimi Cæsar scribit, T. Sextium cum una legione in Bituriges missum esse. In hoc autem ipse Hirtius refert, Trebonium cum duabus legionibus Genabi in hybernis collocatum. Subsidiari. id est, subsidio esse consueuerant. Neque ad sanitatem reliquorum deditioe esse perductos.) Cæsar supra lib. 2. Bellouacorum fortitudinem, ac præstantiam: & lib. 7. eorundem arrogantiam describit. In diuersissima partem Galliæ. hoc est, in Aquitaniam, quæ Belgio (in quo Cæsar cum Bellouacis bellum gesserat) ob hoc diuersa est: quod hoc uersus Oriëtem, ac Septentrionem, illa autem Occasum uersus, ac meridiem spectat. Quod uero Aquitaniam innuat, cum inferiora, tum superiora indicant. Statim namque subiungitur, Caninium his regionibus præfectum fuisse: & supra in fine septimi lib. Caninius in Ruthenos Aquitanie populos hybernatum missus esse scribitur. Tergestinis.) Strabo lib. 7. Tergestam Carnicorum pagum esse scribit: Pomponius autem Mela Tergestum oppidum in intimo Adriæ sinu positum, ac Illyricum finire tradit: Plinius uero lib. 3. cap. 12. Tergestinum sinum, & Tergesten coloniam 23 m. p. ab Aquileia distare asserit. Vnde mirum ni horum Tergestinorum appellatio originem habet, quos Hirtius hic barbarorum incursionibus infestatos commemorat. Maxime uero à Tergeste colonia, quia proxime antecessit: Labienum ad colonias ciuium Romanorum tuendas missum esse. Ad deuastandos, & populandosque fines Ambiorigis. scilicet dimidiæ partis Eburo

Eburonum, ut supra lib. 5. & 6. Cæsar perscribit. Ad
 oppidum Lemouicum &c.) De Lemouicis siue ut Cæsar
 supra lib. 7. declinat Lemouicibus, Volaterranus hæc tra-
 dit, quod Aquitanis accenseantur, etiamsi trans Ligerim
 à Geographis ponantur. De oppido autem Lemouico (cu-
 ius hic meminit Hirtius) nusquam quidquam legi. Quan-
 quam Beroaldi exemplar non Lemouicū, sed Lemonem
 uocat: ad quem modum & Sabellicus legit. Et Ro-
 manum, & externum sustinere hostem.) Beroaldi exem-
 plar aliter, & nisi totus fallar, melius ad hunc modum le-
 git: Et Romanum exercitum sustinere hostem. Nam Hir-
 tius duobus nominibus Dumnacum ab Lemouici, seu Le-
 monis oppidi opugnatione destitisse ait: uno quod Fabius
 cum exercitatis militibus aduentauerat: altero quod sibi
 ab oppidanis periculum imminere cernebat, si cum Fabio
 congrederetur. Et sane prudenter Dumnacus colligebat.
 Quum enim antea Caninij castra sola expugnare nequi-
 uisset: quonam pacto deinceps recentibus Fabij copijs cū
 illius cōiunctis, & tam bene exercitis (ita enim participiū
 ab exerceor Hirtius formauit) restitisset. Magnam uero
 i. 17. 18. 19. Hirtij eiusdē uerba habent. Siquidem per se ar-
 duū erat opus, Rom. hoc est, tam celebrē, & exercitū. i. tot
 bellis exercitū sustinere hostē. Reliquam esse unam æsta-
 tem suæ prouintiæ.) scilicet in Gallijs administrandæ.
 Quum enim Cæsar iam quatuor annis, & dimidio Gals-
 liæ præfuisset, unica ei adhuc æstas supererat. Siquidem
 (ut in eius uita, & Eutropij argumento de Gallicis bellis
 patet) imperium ei in quinquennium prorogatum erat.
 Se tradiderunt.) Cæsar dixisset dediderunt, aut in-
 ditionem

deditionem uenerunt. Labienus interim in Treueris.)
 Supra Hirtius ait, Cæsarem exercitū suum in uarias Gal
 liæ parteis, idq; propter hosteis hinc inde dispersos, dimissis
 se: atq; inter alios legatos, Labienū cum duabus legioni
 bus in Treuiros esse missum. Sed per P. Crassum.) De
 quo supra sub finem li. 2. Vbi ait Cæsar, Crassum in Vene
 tos, Vnellos, Osifinos &c. missum, atq; remisit hic feliciter
 gessisse. Ipse hybernis peractis.) Quod contra cōsuetu
 dinē ait Cæsarem in Italiam festinasse, hinc fit, quod in
 superioribus libris sæpe quidem legimus cum peractis hy
 bernis in Italiā cōcessisse: nusq; uero maximis itineribus,
 ut hic. Porro per Italiam hoc loco citeriorem Galliam,
 quæ & Togata uocabatur, intelligit. Non. n. multò post in
 sequentibus subiungit: Cum omneis regiones Galliæ To
 gatae Cæsar percucurrisset, Et potentiam paucorum.)
 scilicet Pompeij, Catonis, Marcelli, Spicionis, ac Lentuli,
 sicuti infra ex bello ciuili patet. Augurē prius factū.) De
 Augurum numero, & præstantia consule Fenestellam, &
 Liuium lib. 10. ab Vrbe condita statim ab exordio. Ne
 cessitudine legationis &c.) Hunc Galbam Cæsaris lega
 tum fuisse, ipsius uerba supra lib. 3. testantur, dum ait: Sere
 gium Galbam à se in Veragros, ac Sedunos missum esse.

Ad exercitū Nemetocennam redijt.) Nemetocennam,
 suple urbem in Belgio sitam, in qua exercitum in hyberna
 collocauerat: ut Hirtius ipse paulò superius testatur.

Atq; exercitum lustrauit &c.) Lustrauit, hoc est, ex
 piavit: Germanicè, & Gallicè musteren seu monstren,
 id est, monstrare, & ostentare. Quæ aut lustrandi cōsuetu
 do fuerit, ex lib. 10. q. d. xal d'os Liuianæ, discere possumus:
 ubi

ubi Macedonici exercitus lustratio in hæc uerba describitur: Prior hostiæ pars dextra, Posterior ad læuam uia ponitur, inter hanc diuisam hostiâ copiæ armatæ traducuntur. Mos deniq; erat, lustrationis sacro peracto, decurrere exercitum: & diuisas bisariam acies concurrere ad simulachrum pugnae. Ad consulatus petitionem. scilicet Cæsareanum, Paulo enim ante dixit, Cæsarem honorem suum municipijs, & colonijs in sequentem annum cõmendasse. Ibi quanquam crebro audiebat &c.) Quando quidem & Hirtius hoc loco, & Cæsar ipse ab initio lib. 1. de Ciuilibus bellis, eorundem seminarium, & causas breuius, adeoq; obscurius proponit: eadem paulo altius, & copiosius repetendæ uidentur. Quia aut̃ nemo luculentius eas descripsit quàm Lucanus, illius Carmina unâ cū alijs huc facientibus adscribere non piget. Is ergo fato potissimam attribuens causam, Itali. 1. canit: